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MOT DU PRÉSIDENT
En dépit de cette conjoncture 

et malgré l’augmentation  
des risques dans notre secteur, 

l’année 2015 s’achève 
sur une note globalement 
positive pour Maghrebail.

L’année 2015 aura été marquée par une récolte 

agricole exceptionnelle – le seuil de 110 millions 

de quintaux de céréales ayant été dépassé - 

plaçant le taux de croissance, tous secteurs 

confondus, aux environs de  4,5%. 

Cependant, le secteur non agricole  peine 

toujours à se relancer avec un rythme 

d’expansion de 2,5% vs 5,3% en 2011.

L’évolution du  secteur du leasing reflète cette  

tendance : il ne progresse que de 1.68% entre 

2014 et 2015 traduisant un essoufflement  

de l’investissement dans les secteurs 

traditionnellement utilisateurs du leasing : 

BTP, matériaux de construction, céréales et 

minoterie, immobilier de bureau.

En dépit de cette conjoncture et malgré 

l’augmentation  des risques dans notre secteur, 

l’année 2015 s’achève sur une note globalement 

positive pour Maghrebail.

Nos encours et notre production annuelle ont 

continué  à progresser, respectivement de 6% et 

de 5%, grâce à l’implication  de tout le personnel 

de Maghrebail et sa mobilisation pour assurer 

à notre clientèle des produits et des services 

innovants, adaptés à ses besoins. 

AZEDDINE GUESSOUS
Président Directeur Général
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MAGHREBAIL
EN CHIFFRES

RÉPARTITION DU CAPITAL  
DE MAGHREBAIL

MONTANT EN MAD %
BMCE-Bank 72 622 000 52,5%

RMA CAP MULTI STRATEGIES 10 941 400 7,9%

RMA CAP DYNAMIQUE 13 841 400 10,0%

RMA CAP OBLIGATIONS 3 126 400 2,3%

MILLION BILLION TRILLION 6 850 600 4,9%

RMA CAP EXPANSION 1 704 100 1,2%

MAMDA & MCMA 11 055 800 8,0%

Autres porteurs 18 276 500 13,2%
Total 138 418 200 100,0%

2013 2014 2015
Encours net comptable 8 803,9 9 461,9 9 846,4

Fonds propres 527,7 548,8 805,9

Produit net 255,2 239,8 158,7

Résultat net 66,7 72,4 64,4

Résultat net par action 65,0 70,5 46,5

Dividende par action 50,0 50,0 46,0

CHIFFRE D'AFFAIRES 2  771,4 2  822,2 2  919,8

ENCOURS NET COMPTABLE 
en millions de dirhams

FONDS PROPRES 
en millions de dirhams

PRODUIT NET 
en millions de dirhams

RÉSULTAT NET
en millions de dirhams

CHIFFRE D’AFFAIRES
en millions de dirhams

DIVIDENDE PAR ACTION 
en dirhams

RÉSULTAT NET PAR ACTION 
en dirhams

CHIFFRES CLÉS	 En millions de dirhams

527,7 548,8
805,9

2013 2014 2015

8 803,9
9 461,9

9 846,4

2013 2014 2015

66,7

72,4

64,4

2013 2014 2015

50,0 50,0
46,0

2013 2014 2015

2 771,4
2 822,2 2 919,8

2013 2014 2015

65,0

70,5

46,5

2013 2014 2015

255,2 239,8

158,7

2013 2014 2015
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13,2%
Autres porteurs

2,3%
RMA CAP OBLIGATIONS

8,0%
MAMDA & MCMA

4,9%
MILLION BILLION TRILLION

1,2%
RMA CAP EXPANSION

52,5%
BMCE Bank

10,0%
RMA CAP DYNAMIQUE

7,9%
RMA CAP MULTI STRATEGIES



Economie nationale : 
Des performances économiques 

encourageantes dans un contexte 
régional mitigé

La croissance économique nationale, s’est située en 2015 aux 
environs de 4,8% après 2,4% en 2014. Cette performance 

incomberait principalement au secteur primaire 
qui a connu une récolte exceptionnelle. Dans un 

contexte de recul de l’investissement public, le 
rythme de croissance des activités non-agricoles 

demeure modeste et ce, malgré le début de 
rétablissement de certains secteurs vitaux de 
l’économie tel le bâtiment et travaux publiques 
et la relative résilience du secteur touristique 
comparativement aux pays de l’Afrique du nord.

De son côté, le secteur extérieur a poursuivi 
son amélioration entamée depuis 2013. Cette 
amélioration résulte en grande partie de 
l’allégement du déficit commercial induit 
particulièrement par la bonne performance à 
l’export des produits de l’OCP conjuguée à la 
réduction notable des factures énergétique et 
alimentaire.

1312

ENVIRONNEMENT 
INTERNATIONAL  ET NATIONAL

Economie internationale : 
La croissance de l’économie mondiale  

reste d’une faiblesse décevante

En 2015, la conjoncture est restée maussade dans les pays émergents, 
notamment en Chine où l’activité a encore ralenti, et dans les pays 

producteurs de pétrole qui ont pâti de la faiblesse de son cours.  
L’activité des économies avancées a aussi ralenti, notamment parce que 

leurs exportations vers les émergents ont fléchi. La zone euro,  
avec une croissance de 1,5 %, affiche en 2015 sa meilleure performance 

depuis 4 ans. La croissance s’est maintenue à ce niveau en Allemagne  
et en France, alors qu’elle s’est de nouveau affaissée en Italie  

et est restée vive en Espagne. Ce maintien du rythme de croissance, avec 
une relative homogénéité entre pays, s’explique par des efforts réels dans 
la gestion budgétaire publique et par l’injection de liquidités qui, même si 

elle n’atteint pas les objectifs fixés, permet de créer de la valeur.

RAPPORT 
DU CONSEIL 

D’ADMINISTRATION  
DU 11 MARS 2016  

À L’AGO DU  
27 AVRIL 2016
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Le coefficient d’exploitation hors provision sur le dossier 
contentieux de SAMIR se situe à 22% après 27% un an plus tôt.

Les reprises de provisions des créances en souffrance ont 
connu une augmentation conséquente pour s’afficher à 89,7 
millions de dirhams contre 26,4 millions de dirhams un an 
plus tôt. Après une dotation de 70,8 millions de dirhams, la 
reprise nette de provisions au 31/12/2015 est de 18,8 millions de 
dirhams.

Les Dotations complémentaires des créances compromises, 
correspondant à la provision de l’encours des immobilisations 
résiliées, se sont élevées à 170,1 millions de dirhams contre 14,1 
MDH un an plus tôt.

Au 31 décembre 2015, le taux de provisionnement des créances 
en souffrance se situe au même niveau qu’en décembre 2014 à 
89,4%.

Compte tenu d’un résultat non courant de 3.466 KDH, le 
résultat avant impôts au 31 décembre 2015 se situe à 105,4 
MDH, en baisse de 11,2% par rapport à fin décembre 2014. 
Compte tenu du taux de l’IS de 37%, le résultat net de l’exercice 
s’élève à 64.369 KDH après 72.377 KDH en décembre 2014, en 
baisse de 11,1%.

ACTIVITÉ DE MAGHREBAIL

En 2015, la nouvelle production de Maghrebail s’est élevée à 3.209,1 millions de dirhams hors taxes,  
en progression de 4,9% relativement à l’année précédente.

Les acquisitions d’équipements ont reculé de 3,93% et se sont situées à 2.024,1 millions de dirhams 
hors taxes avec une moyenne par opération de 866 milliers de dirhams.

Le crédit-bail immobilier a impacté positivement la production globale avec une progression  
de 24,6% relativement à fin décembre 2014 pour s’établir à 1.185,0 millions de dirhams,  
portant ainsi la moyenne par opération à 11,2 millions de dirhams contre 10,1 millions  
de dirhams en 2014.

La structure des réalisations globales par secteur utilisateur se présente comme suit :  
le secteur Tertiaire se place en tête et représente à lui seul 65,82% de la production globale 
contre 68,2% l’année précédente, alors que l’Industrie en constitue 17,05% et le BTP 17,13%.

Dans la ventilation de la production globale par type de biens, les terrains et 
constructions se situent en tête avec 36,93% des réalisations; ils sont suivis de près par 
les machines et équipements industriels 24,6% ; les véhicules utilitaires se placent en 
troisième position avec 13,0%, suivis par les véhicules de tourisme avec 12,3% de la 
production 2015; enfin les engins de travaux publics représentent 10,09% du total 
des réalisations.

La répartition par origine d’apport de la production globale de Maghrebail fait 
ressortir une dynamisation de la synergie avec le groupe BMCE dont l’apport 
passe de 45% de la production en 2014 à 44% en 2015 et ramène ainsi l’apport 
direct par action commerciale propre à 56% après 55% un an auparavant.

Par segment d’entreprises, la grande entreprise représente 55% de la 
production en 2015, contre 29% pour la PME et 16% pour la TPE et 
professionnels.

Au 31 décembre 2015, l’encours net comptable de Maghrebail atteint 
10,11 milliards de dirhams hors taxes en hausse de 5,8% relativement 
à 2014. Il est constitué à 54,6% d’équipements et à 45,4% de biens 
immobiliers.

SECTEUR  
DU CREDIT-BAIL

Le secteur du leasing a affiché en 2015 une production 
globale de 13,87 milliards de dirhams hors taxes, 

marquant ainsi une progression de 7,5%. Cette nouvelle 
production est composée à 74,3% de crédit-bail mobilier 

avec 10,31 milliards de dirhams réalisés en 2015 et à 25,7% 
de leasing immobilier avec 3,56 milliards de dirhams de 

réalisations en 2015.

A fin décembre 2015, l’encours net comptable de 
l’ensemble des sociétés de leasing du secteur s’est élevé à 

42,5 milliards de dirhams hors taxes, en progression de 
1,7%. Maghrebail réalise la plus forte hausse d’encours, 

soit 5,8%, en améliorant ainsi sa part de marché qui passe 
de 22,8% à 23,8%.

EXAMEN DES 
COMPTES ARRÊTÉS 

AU 31 DÉCEMBRE 
2015 ET PROPOSITION 

D’AFFECTATION DES 
RÉSULTATS

Le chiffre d’affaires se situe à 2.919,8 millions de 
dirhams hors taxes à fin décembre 2015,  

en progression de 3,4 % par rapport  
à fin décembre 2014.

Les amortissements des biens donnés en crédit-
bail représentent 80,86% du chiffre d’affaires. 

Les frais financiers ont atteint 400,3 millions de 
dirhams en 2015, en hausse de 4,1% par rapport à 
l’exercice 2014. Ils représentent 13,71% du chiffre 

d’affaires. Parallèlement l’endettement global est en 
progression de 2,1%.

Le produit net de l’exercice 2015 atteint 158,7 
millions de dirhams hors taxes, en baisse de 33% 

comparé au 31/12/2014. Cette baisse est due à 
l’importance de la provision de l’encours des 

immobilisations résiliées de 168 millions de dirhams 
constituée sur le dossier contentieux de SAMIR 

dont la créance se retrouve couverte à 100%. 
Hors provision SAMIR, le PNB afficherait une 

augmentation de 36,4%
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Le Conseil propose à l’Assemblée Générale la 
répartition suivante du bénéfice net de l’exercice 2015 

Bénéfice net de l’exercice 	 64.368.813,72

Réserve légale 	 3.218.440,69

Report à nouveau antérieur 	 191.573.406,14

Bénéfice distribuable 	 252.723.779,17

Dividendes (46 dh/action) 	 63.672.372,00

Solde à reporter à nouveau 	 189.051.407,17

Ainsi, les fonds propres après répartition s’élèveraient 
au 31 décembre 2015 à 742.257.314,66 dirhams.

Le dividende de 46 dirhams par action, arrêté selon les 
règles statutaires et les propositions du Conseil, sera mis 
en paiement à partir du 12 juillet 2016.

Le Conseil d’Administration demande à l’Assemblée 
Générale Ordinaire de donner quitus entier et définitif 
aux Administrateurs en fonction au 31 décembre 2015 
pour leur gestion au titre de l’exercice 2015.

Le Conseil d’Administration demande ensuite à 
l’Assemblée Générale Ordinaire d’entendre lecture 
du rapport des commissaires aux comptes sur les 
conventions réglementées et de l’approuver en 
conséquence.

Il lui est également proposé de maintenir à 1.200.000 
dirhams par an le montant des jetons de présence 
alloués aux Administrateurs.

Enfin, le Conseil a approuvé le projet de résolutions à 
soumettre à l’Assemblée Générale Ordinaire.

FAITS 
MARQUANTS

Augmentation  
du capital

Courant 2015 MAGHREBAIL a 
renforcé son capital pour le porter à 

138.418.200,00 DH

Cette augmentation de capital vise à :

•  Accompagner le développement de 
son activité notamment en accroissant 

sa capacité de production de leasing 
tout en respectant un ratio de 

solvabilité règlementaire ;

•  Permettre aux actionnaires 
de référence de consolider leur 

participation dans le capital de la 
société ;

•  Renforcer le niveau de fonds propres 
dans la perspective de se conformer 

aux exigences règlementaires en 
termes de ratios prudentiels.

Création d’une 
succursale en Zone 

Franche

les deux pôles de développement industriel 
les plus importants se trouvent en 
Zones franches : TANGER, TETOUAN & 
demain KENITRA pour l’automobile et 
CASABLANCA pour l’Aéronautique. Ces 
structures demandent un financement en 
devises et en hors taxes que MAGHREBAIL 
ne peut offrir qu’en s’installant en ZONE 
FRANCHE.

Le Conseil d’Administration du 28 janvier 
2016, l’AGE du 9 mars 2016 ont approuvé 
la décision d’installation de MAGHREBAIL 
en Zone Franche. Bank Al Maghrib, 
l’Office Des Changes et le WALI de Tanger 
Ont donné leurs accords pour cette 
implantation.

Pour se prémunir contre le risque de taux 
et de change, MAGHREBAIL FREE ZONE 
se refinancera auprès de BMCE TOS en 
devises en adossement strict avec le 
financement des opérations de crédit-

bail en devises



1918

R
A

PP
O

R
T 

A
N

N
U

EL
 2

0
15

M
A

G
H

R
EB

A
IL

SYSTEME  
D’INFORMATION

Le système d’information de Maghrebail est principalement  
constitué du progiciel EKIP V6 et du logiciel SAGE 1000.

Par ailleurs, MAGHREBAIL innove pour rendre la consultation  
des dossiers de leasing transparente et plus accessible à ses clients. 

En créant «l’espace abonnés», elle permet à ses clients  
de retrouver en ligne, gratuitement et en toute sécurité, toutes 

les informations utiles pour suivre la situation  
de leurs contrats et récupérer directement une copie 

de leur dossier ou des duplicatas  
de leurs factures.

En ce qui concerne les organes de 
gouvernance, Maghrebail dispose, 

à côté du Conseil d’Administration, 
d’un comité spécialisé, le Comité 

d’Audit et des Risques.

L’ensemble du système de contrôle 
interne de Maghrebail est conforme 
à la directive de Bank Al Maghrib. 
Le cadre d’intervention du contrôle 
interne est approuvé par le Conseil 
d’Administration et défini par la charte 
du contrôleur interne, la méthodologie 
générale d’intervention du contrôleur 
interne et le plan d’intervention du 
contrôleur interne. La fonction d’audit 
interne est toujours externalisée, 
l’auditeur interne Fidaroc Grant 
Thornton étant placé sous la supervision 
directe du Président Directeur Général 
de Maghrebail.

La fonction du contrôle interne, 
qui a connu un renforcement par 
la création d’un département de 
contrôle permanent, ainsi que 
la fonction gestion des risques 
sont directement rattachées au 
Président Directeur Général de 
Maghrebail

Concernant la gestion des conflits 
d’intérêts, Maghrebail examine 
régulièrement, dans le cadre du 
Comité d’Audit et du Conseil 
d’Administration, les transactions 
et les encours avec les apparentés.

Par ailleurs, Maghrebail dispose 
d’un Code de déontologie 
ainsi qu’un dispositif de lutte 
anti-blanchiment et en assure 
l’application.

GOUVERNANCE 
D’ENTREPRISE

INFORMATIONS SUR LES 
DETTES FOURNISSEURS 
Conformément au 1er alinéa de l’article 78-4 de la loi 
précitée na 15-95, Maghrebail fait état de la décomposition 
par échéance du solde de ses dettes fournisseurs :

En milliers de dirhams

(A)
Montant 
des dettes 

fournisseurs 
à la clôture

A= B+C+D+E+F

(B) 
Montant  
des dettes  

non  
échues

MONTANT DES DETTES ECHUES

(C) 
Dettes échues 

de moins  
de 30 jours

(D) 
Dettes échues 
entre 31 et 60 

jours

(E) 
Dettes échues 
entre 61 et 90 

jours

(F) 
Dettes échues  
de plus de 90 

jours

Date de clôture 
Exercice N-1 60 909 57 788   2 394   - - 727

Date de clôture 
Exercice N 44 738 42 543 557 224 168 1 246
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En milliers de dirhams

ACTIF Notes 31/12/2015 31/12/2014

Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service chèques postaux 110 107

Créances sur les établissements de crédit et assimilés

Créances sur la clientèle 1 39 893 24 748

Autres actifs             2 89 015 119 176

Titres d'investissement

Titres de participation et emplois assimilés 3 17 534 17 534

Immobilisations données en crédit-bail et en location 4 10 137 892 9 740 855

Immobilisations incorporelles  4 326 2 781

Immobilisations corporelles  5 82 489 7 139

TOTAL DE L'ACTIF 10  371  260 9  912  340

En milliers de dirhams

PASSIF       Notes 31/12/2015 31/12/2014

Dettes envers les établissements de crédit et assimilés 6 7 322 454 6 043 494

Dépôts de la clientèle        7 169 990 162 081

Titres de créance émis 8 1 853 598 2 942 610

Autres passifs     9 192 788 192 854

Provisions pour risques et charges 10 26 500 22 500

Provisions réglementées

Réserves et primes liées au capital 11 411 569 203 429

Capital 11 138 418 102 532

Report à nouveau (+/-) 11 191 573 170 462

Résultat net de l’exercice (+/-) 11 64 369 72 377

TOTAL DU PASSIF 10  371  260 9  912  340

En milliers de dirhams

HORS BILAN Notes 31/12/2015 31/12/2014

ENGAGEMENTS DONNÉS 12 497 204 986 563

Engagements de financement donnés en faveur d’établissement de crédit et assimilés 27 372 49 609

Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle 469 832 936 954

ENGAGEMENTS REÇUS 940 918 1 994 724

Engagements de financement reçus d’établissements de crédit et assimilés 700 000

Engagements de garantie reçus d’établissements de crédit et assimilés 13 940 918 1 294 724

DE PRODUITS ET CHARGES
COMPTES 

En milliers de dirhams

31/12/2015 31/12/2014
I.PRODUITS D'EXPLOITATION 2  919  812 2  822  204

Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle 461 797

Intérêts et produits assimilés sur titres de créance 13

Produits sur titres de propriété 4 056 1 142

Produits sur immobilisations en crédit-bail                  2 915 294 2 820 252

II.CHARGES D'EXPLOITATION 2  761  100 2  582 413

Intérêts et charges assimilées sur op. avec les étab. de crédit 294 524 212 252

Intérêts et charges assimilées sur titres de créance émis 102 779 169 942

Charges sur immobilisations en crédit-bail                      2 360 849 2 197 831

Autres charges bancaires 2 947 2 387

III.PRODUIT NET 158  712 239  791

Produits d'exploitation non bancaire 2 368 2 019

Charges d'exploitation non bancaire 1 333 1 029

IV.CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION 71  331 64  857

Charges de personnel 31 396 28 938

Impôts et taxes 713 651

Charges externes 35 210 32 777

Autres charges générales d'exploitation 1 480 843

Dotations aux amort. & aux prov. des immob. Incorp.et corp. 2 532 1 648

V.DOTAT° AUX PROV. & PERTES / CREANCES  IRRECOUVRABLES 76  207 87  746

Dotations aux provisions pour créances  en souffrance 70 869 85 746

Pertes sur créances irrécouvrables 1 338

Autres dotations aux provisions 4 000 2 000

VI.REPRISES DE PROVISIONS 89 730 26 417

Reprises de provisions pour créances  en  souffrance 89 730 26 417

Récupérations sur créances amorties

Autres reprises de provisions

VII.RESULTAT COURANT 101  939 114  597

Produits non courants 9 028 5 272

Charges non courantes 5 563 1 139

VIII.RESULTAT AVANT IMPOT 105  404 118  729

Impôts sur les résultats 41 036 46 352

IX.RESULTAT NET DE L'EXERCICE 64  369 72  377

AU 31 DÉCEMBRE 2015
BILAN
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En milliers de dirhams
I - TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS 31/12/2015 31/12/2014
+  Intérêts et produits assimilés 461 810
 - Intérêts et charges assimilées 397 303 382 194
 CHARGE D’INTERET -396 843 -381 384
+  Produits sur immobilisations en crédit-bail 2 915 294 2 820 252
 - Charges sur immobilisations en crédit-bail  (1) 2 360 849 2 197 831
Résultat des opérations de crédit-bail 554 445 622 421
+   Commissions perçues
 -  Commissions servies 2 826 2 275
Marge sur commissions -2 826 -2 275
+  Divers autres produits bancaires 4 056 1 142
 - Diverses autres charges bancaires 121 112
PRODUIT NET 158 712 239 791
+   Résultat des opérations sur immobilisations financières
+   Autres produits d’exploitation 2 368 2 019
 -  Autres charges d’exploitation 1 333 1 029
 -  Charges générales d’exploitation 71 331 64 857
RESULTAT BRUT D’EXPLOITATION 88 416 175 925
+  Dotations nettes des reprises aux provisions sur créances & engagements par signature en 
souffrance

17 523 -59 328

 + Autres dotations nettes de reprises aux provisions -4 000 -2 000
RESULTAT COURANT 101 939 114 597

RESULTAT NON COURANT 3 466 4 133
  - Impôts sur les résultats 41 036 46 352
RESULTAT NET DE L’EXERCICE 64 369 72 377

(1) Ce poste correspond aux amortissements des immobilisations données en crédit-bail

En milliers de dirhams
II - CAPACITE D’AUTOFINANCEMENT 31/12/2015 31/12/2014
 + RESULTAT NET  DE L’EXERCICE 64 369 72 377
+ Dotations aux amortissements & aux provisions des immobilisations Incorporelles et 
corporelles (2)

2 532 1 648

 - Reprises de provisions
 - Plus-values de cession des immobilisations incorporelles et corporelles 10
+ Moins-values de cession des immobilisations incorporelles et corporelles 
 - Plus-values de cession des immobilisations financières
 + CAPACITE D’AUTOFINANCEMENT 66 891 74 025
- Bénéfices distribués 51 266 51 266
 + AUTOFINANCEMENT 15 625 22 759

(2) Ce poste correspond aux amortissements des immobilisations à usage société 
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DES SOLDES  
DE GESTION

ÉTAT 

SUR LES COMPTES 
DE L’EXERCICE

NOTES

1- Créances sur la clientèle   
Concernent essentiellement les crédits au logement et à la consommation 
octroyés au personnel pour un montant de 3,0 Mdh. Le reliquat, soit 37,1 
Mdh, correspond aux valeurs résiduelles  et taxes diverses relatives aux 

opérations de crédit-bail.

2- Autres actifs 
Cette rubrique s’établit à 89,0 Mdh et comprend essentiellement les  
impôts et taxes à récupérer pour 82 Mdh  ainsi que les avances à la 

société immobilière ORE pour 2,5 Mdh.

3- Titres de participation et emplois assimilés   
représentent notre participation dans Locasom pour 10,1 Mdh, dans 

Assalaf Achaabi pour 4,1 Mdh, dans la société ORE pour 3,3 Mdh.

      

4 - Immobilisations données en crédit-bail   
Les opérations de leasing sont considérées par la société comme des 
contrats de location-exploitation, c’est-à-dire qu’elle enregistre dans 

ses livres le coût de l’actif donné en location et prend en charge les 
amortissements correspondants. Les immobilisations sont comptabilisées 
à leur valeur d’acquisition hors taxes et les amortissements sont calculés 

selon le mode linéaire sur la durée des contrats correspondants.

Les immobilisations en cours concernent essentiellement les règlements 
faits aux fournisseurs du matériel donné en crédit-bail, pour des contrats 

signés dont la période de location n’interviendra qu’à partir de l’exercice 
suivant.

Conformément aux dispositions du nouveau plan comptable des 
établissements de crédit entré en vigueur à compter du 01 janvier 2000, 

cette rubrique inclut  les créances clients impayées.
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Les créances  en  souffrances  TTC  nettes  des  
provisions  s’établissent  à  fin  décembre 2015 à 
156,9 Mdh contre 150,9 Mdh en 2014.

MAGHREBAIL se trouve alors en conformité 
totale avec les exigences de provisionnement de 
Bank Al Maghrib.

5 - Immobilisations corporelles   
Il s’agit des immobilisations à usage société. Elles sont 
comptabilisées à leur valeur d’acquisition et leurs 
amortissements  sont calculés selon le mode linéaire 
à des taux déterminés en fonction de la durée de vie 
estimée pour chaque catégorie d’immobilisation.

6 - �Dettes envers les 
établissements de crédit  
et assimilés   

Cette rubrique englobe les crédits à court, moyen et 
long termes ainsi que les intérêts courus à payer y 
afférents. Ces dettes s’analysent comme suit :

12 - Engagements donnés   
Il s’agit des contrats de crédit-bail signés,  
en cours de réalisation.

13 - �Engagements de garantie 
reçus d’établissements de 
crédit   

Il s’agit des opérations de crédit-bail assorties 
d’une garantie bancaire.

7 - Dépôts de la clientèle 
concernent les dépôts de garantie sur opérations 

de crédit-bail pour 47,9 Mdh et les autres comptes 
créditeurs pour 122,1 Mdh.

8 - Titres de créance émis   
concernent principalement les emprunts 

obligataires émis pour 1.419 Mdh ainsi que les bons 
des sociétés de financement émis en 2015  

pour 400 Mdh.

9 - Autres passifs
Ils s’établissent à 192,8 Mdh et incluent 

essentiellement les fournisseurs de biens et 
services donnés en crédit-bail pour 44,7Mdh ainsi 

que la TVA pour 125,9 Mdh 

10 - Provisions pour risques  
et charges   

Il s’agit des provisions constituées au cours  
des exercices antérieurs pour faire face à des 

risques divers. 

 

11 - Capitaux propres   
Cette rubrique s’analyse comme suit : 

 Ces immobilisations données en crédit-bail s’analysent comme suit :

Montants en Kdh 	 2 015	 2 014

Immobilisations nettes en crédit-bail 	  9 846 299	  9 461 874

Immobilisations brutes en Crédit-bail Mobilier  	 10 077 532	   9 781 396

Cumul amortissements Crédit-bail Mobilier  	 -5 270 260 	 -4 963 034

Immobilisations brutes en Crédit-bail Immobilier  	 5 328 027 	 4 965 282            

Cumul amortissements Crédit-bail Immobilier 	 -1 988 407 	 -1 781 309             

Immobilisations en cours 	  1 699 469	   1 459 539

Créances nettes TTC 	                   291 532	      278 981

Créances en souffrance TTC 	      597 200	      610 098

Autres créances clients TTC 	      134 639	      128 050

Cumul Provisions	     -440 307	     -459 167

Montants en Kdh 	 2 015	 2 014

Dettes à terme 	 6 512 050	       5 266 393

Dettes à vue	 782 362 	 759 947

Intérêts courus à payer	 28 042	 17 154

  Montants en Kdh 	 2 015	 2 014

Réserve légale	    10 253	   10 253   

Autres réserves 	  128 236	 128 236

Prime d’émission 	  273 080	   64 940

Capital	  138 418	 102 532

Report à nouveau	  191 573	 170 462 

Résultat net de l’exercice	    64 369	   72 377  

CAPITAUX PROPRES	   805 930	 548 801

Le capital social, entièrement libéré, est représenté par 1 384 182 
actions de valeur nominale 100,00 dirhams chacune.
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PREMIÈRE RÉSOLUTION
L’Assemblée Générale Ordinaire, après avoir  entendu 

la lecture des Rapports  du Conseil d’Administration et 
des Commissaires aux Comptes, et examiné les comptes 

sociaux du quarante et troisième exercice de la société,  
approuve l’ensemble de ces documents dans leur 

intégralité et sans réserve.

DEUXIÈME  RÉSOLUTION
L’Assemblée Générale Ordinaire constate que le bénéfice 

net de l’exercice 2015 s’établit à 64.368.813,72 dirhams 
auquel s’ajoute le report à nouveau de  191.573.406,14  

dirhams.

Elle décide donc de les affecter selon la répartition 
suivante :

Réserve légale  	 3.218.440,69

Dividendes (46 dh) 	 63.672.372,00

Le solde de 189.051.407,17  dirhams étant reporté à 
nouveau.

Le dividende de 46 dirhams par action, arrêté selon les 
règles statutaires et les propositions du conseil, sera mis 

en paiement à partir du  12 juillet 2016.

RÉSOLUTION 
DE L’ASSEMBLÉE 

GÉNÉRALE 
ORDINAIRE DU  

27 AVRIL 2016
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TROISIÈME  RÉSOLUTION
Conformément aux dispositions de l’article 14 des statuts, 
l’Assemblée Générale Ordinaire, sur proposition du 
Conseil d’Administration du 11 mars 2016, renouvelle pour 
une durée de six ans le mandat de :

• Monsieur Othman Benjelloun
Président Directeur Général de BMCE Bank

• Monsieur Azeddine Guessous
Président  Directeur Général de Maghrebail

• BMCE BANK représentée par Monsieur Brahim Benjelloun- Touimi 
Administrateur Directeur Général Délégué de BMCE BANK,

• ASSURANCES MAMDA et MCMA
Représentées par leur Président du Directoire, Monsieur Hicham Belmrah

• Monsieur Chakib Bennani
Administrateur 

QUATRIÈME RÉSOLUTION
L’Assemblée Générale Ordinaire donne quitus entier et définitif 
aux Administrateurs  en fonction au 31 décembre 2015 pour 
leur gestion au titre  de l’exercice 2015.

CINQUIÈME RÉSOLUTION
L’Assemblée Générale Ordinaire, après avoir entendu 
lecture du rapport des commissaires aux comptes Ernst & 
Young et A. Saaîdi & Associés, au titre de l’exercice 2015, 
sur les conventions réglementées, les approuve dans leur 
intégralité et sans réserve.

SIXIÈME RÉSOLUTION
L’Assemblée Générale Ordinaire fixe à 1.200.000,00 
dirhams par an le montant des jetons de présence alloués 
au Conseil d’Administration, conformément à l’article  
20 des statuts. 

SEPTIÈME RÉSOLUTION
L’Assemblée Générale donne tous pouvoirs au porteur 
d’une copie ou d’un extrait des présentes pour effectuer 
les formalités prévues par la loi.
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SIÈGE SOCIAL
45, Boulevard Moulay Youssef – Casablanca

Tél. : 05 22 20 33 04 / 48 65 00
Fax : 05 22 27 44 18

maghrebail@maghrebail.ma

CASABLANCA
Agence Moulay Youssef

28 Boulevard Moulay Youssef - Casablanca
Tél. : 05 22 20 33 04 / 48 65 00

Fax : 05 22 27 44 18
maghrebail@maghrebail.ma

RABAT
Angle rues Patrice Lumumba et Ghafsa - Rabat

Tél. : 05 37 26 34 31/32
Fax : 05 37 26 34 30

maghrebail.rabat@maghrebail.ma

MARRAKECH
55, Angle Boulevards Ahmed Baqqal et

Mohammed V, Guéliz - Marrakech
Tél. : 05 24 43 67 27 / 05 24 43 68 56

Fax : 05 24 43 67 12
maghrebail.marrakech@maghrebail.ma

TANGER
3 Résidence Miraflores 1er étage n°6

Tél. : 05 39 32 00 61 / 62
Fax : 05 39 32 00 64

maghrebail.tanger@maghrebail.ma

TANGER FREE ZONE
Lot 40 A, Z F Business center 3ème étage 

Bureau n° C4, Zone Franche d’Exportation
Tél. : 05 39 32 00 61 / 62

Fax : 05 39 32 00 64
maghrebail.tanger@maghrebail.ma

AGADIR
38, Avenue Hassan II, Immeuble Oumlil - Agadir

Tél. : 05 28 84 38 48
Fax : 05 28 84 39 83

maghrebail.agadir@maghrebail.ma

FÈS
10, Avenue Allal Abdallah - Fès

Tél. : 05 35 65 20 91 / 99
Fax : 05 35 65 20 97

maghrebail.fes@maghrebail.ma

OUJDA
30, Boulevard Mohammed V, 3ème étage,

Immeuble de l’Excellence - Oujda
Tél. : 05 36 69 60 72 / 82

Fax : 05 36 69 60 86
maghrebail.oujda@maghrebail.ma




